
Letovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Boskovice GPS souřadnice: 49.547091N, 16.573573E

Nadmořská výška: 330 m n. m. První pís. zmínka: 1145 (879 let) Katastrální výměra: 5 102 ha

Počet obyvatel: 6 487 PSČ: 679 61

Adresa URL: www.letovice.net

Historie obce Letovice
První písemná zmínka o Letovicích se váže k roku 1145 a vybranému mýtu. Letovicemi od pradávna
procházely důležité obchodní cesty, z Brna k Litomyšli do Čech, na sever do Polska, jiná od Olomouce.V
roce 1241 byly Letovice vypleněny Tatary, kteří táhli od Olomouce.
Ve 2. polovině 14. století vznikla v Letovicích sbírka přísloví a sentencí (stručná a výstižná
myšlenka), jejímž autorem byl Jan z Letovic. V roce 1399 došlo dobytí hradu Heraldem z Kunštátu, v roce 1424
husité dobyli hrad a vypálili celé město.
V průběhu 15. století byl v Letovicích přeložen z latiny do staročeštiny cestopis Marca Pola Milion. Tento
překlad použil Václav Hanka jako zdroj staročeštiny, kterou posléze využil při padělání Rukopisu
zelenohorského. V roce 1505 Ladislav z Boskovic sjednotil Letovice, jež byly téměř 100let rozděleny na Dolní
a Horní.
Roku 1645 město a hrad dobyli Švédové a roku 1648 město bylo vypáleno Švédy. V roce 1674 i po více než
dvaceti letech od skončení třicetileté války jsou dvě třetiny domů ve městě prázdné.
V roce 1754 byla založena plátenická manufaktura, která se do konce 18. století stala největší na Moravě.
Roku 1782 - Josef II. udělil městu právo trhu na vlnu a roku 1848 - Letovice byly zařazeny pod správu okresu
Boskovice.
1. leden 1849 byla zprovozněna trať Brno - Česká Třebová, která je součástí prvního železničního
koridoru.
Z moderních dějin uvádíme rok 1906 kdy byla postavena budova měšťanské školy, 13. listopad 1936
městys Letovice byl povýšen na město, noc z 20. na 21. září 1941 - proběhl útok na hotel Lamplota u
koupaliště - akci provedla odbojová skupina „Za svobodu", mnoho lidí bylo za útok vězněno a popraveno. V
roce 1960 se Letovice staly součástí okresu Blansko.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6271/letovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 8.5.2024 19:43:24


